
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 37
din 28.    07.    2021

privind : modificarea H.C.L. nr. 31 din 30.06.2020 pentru aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investitii “Îmbunătăţirea 
patrimoniului local prin dotarea Căminului Cultural din comuna Foltești,
judeţul Galaţi cu mobilier și sistem de sonorizare”

______________________________________________________________________________
INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 4868 din 22.07.2021.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta ordinara din data de 
28.07.2021.

Avand in vedere Referatul de aprobare a dlui Moraru Laurentiu Gigi - primarul
comunei Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 4910/23.07.2021 ;

Avand in  vedere  Raportul  de  specialitate  al  compartimentului  de  resort  din
cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului,  inregistrat  sub  nr.  4911  din
23.07.2021 ;
          Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate .

Având în vedere actualizarea bugetului proiectului  și a specificațiilor tehnice a
dotările  ce  fac  obiectul  proiectului  ”Îmbunătățirea  patrimoniului  local  prin  dotarea
Căminului  Cultural  din  comuna  Foltești,  județul  Galați  cu  mobilier  și  sistem  de
sonorizare”

     Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) art. 7 alin. (2)  și art. 1166  și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind

Codul  civil,  republicată,  cu  modificările  ulterioare,  referitoare  la  contracte  sau
convenții;

d)  art.  44  alin  (1)  din   nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu
modificările și completările ulterioare;



f) art. 129 alin (2) lit. b și alin (4) lit.d din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

g) art. 139 alin (1) coroborat cu art. 196 alin (1) lit. a din Ordonanța de Urgență
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:

H O T A R A S T E    :

Art.1. Se modifică prevederile art. 1 din HCL nr. 31/30.06.2020 care va
avea următorul conținut: 

”Se aprobă indicatorii  tehnico-economici  pentru obiectivul  de investiții
Îmbunătățirea patrimoniului local prin dotarea Căminului Cultural din comuna
Foltești, județul Galați cu mobilier și sistem de sonorizare, prezentați în Anexa 1
care face parte din prezenta hotărâre”.

Art. 2. Se modifică prevederile art. 2 din HCL nr. 31/30.06.2020 care va
avea următorul conținut:

”Se  aprobă  valoarea  totală  a  proiectului  98.305,73  lei,  respectiv
20.193,03 euro din care fonduri nerambursabile 73.024,50 lei respectiv 15.000
euro. Totodată se aprobă finanțarea de la bugetul local, in valoare totala de
25.281,23 lei  (inclusiv TVA) echivalentul a 5.193,03 euro, conform devizului
general.”

Art. 3.  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către
primarul comunei Foltești. 

Art.4. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  intermediul  secretarului
comunei Foltești, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Foltești  și
prefectului județului Galaţi  și  se aduce la cunoștință publică prin afișarea la
sediul primăriei, precum și pe pagina de internet.

PRESEDINTE   DE   SEDINTA,
CONTRASEMNAT SECRETAR,

                                                       MARIAN   CILICHIDREANU


